A remanente in novissima syllaba. *Hiems* sine p scribi debet, licet sumpsi per p scribatur, propter psi Græcam litteram, cuius potestatem p et s in Latino habent.

Haurit per h scribi debet; *audit* sine h. [Herbescit ager, cum herbam generat; sicut adolescit, et puscit, cum spicæ proximat [Ms. Reg., proximant]. *H* aspiratio ante vocales omnes ponit potest; post consonantes autem quatuor tantummodo ponitur, c, t, p, r, ut *habeo*, *heres*, *hiems*, *homo* *humus*, *Chremens* [Ms. Reg., *Chremes*], *Tharsus*, *Philippos*, *Rhodus*. *H* ideo vocalibus extrinsecus adscribitur, ut minus sonet; consonantibus autem intrinsecus, ut plurimum sonent. *Habena*, quæ regit per b cum aspiratione; *arena*, quæ significat tibiam vel stipulam per v sine aspiratione. *Hiscit*, id est, os aperit. *Hippocrita* Græce, in Latino simulator. *Hippo* euim Græce falsum, *christis* judicium interpretatur.

LITTERA I

Inclitus Græcum nomen est; nam *cliton* quod Græci, Latine gloriosum dicunt. *Idiota* Græcum est, Latine imperitus. *Intervalum* per duo l dicitur. *Interpretor* per simplicem e et omnia, quæ ab eo sunt, scribuntur. *Inter* præpositio in una voce sequente [lego] mutatur in l, ut intellego; in aliis integrum manet, ut interitus. *Id* pronomen ab eo, quod est, is, ea, id, per d scribitur. *It*, quod sit ab eo, is, it, per t scribatur. *Jacet*, qui cadit. *Jecit*, qui mittit quodlibet missile. *Impar* per m scribendum est. *Impleo* per m non per n. *Ipsum* neutri generis

C dicendum est, non ipsud, ut illud, istud, quomodo [Ms. Reg., quoniā] veteres nominativum masculini generis non ipsud, sed ipsus dicebant. Unde in Evangelio: *Omnia per ipsum facta sunt*, id est, Verbum. *Identidem* per n in priori loco scribendum, licet sit ab idem et itidem compositum.

Inlexit si per e, seduxit significat; si per u in illustrationem. *Incestum* scribendum est, licet veniat ab *incasto*. *Ininxus*, procumbens. *Innexus* ligatus dicitur; *indegena*, inde natus; *incola*, aliunde Veniens; *intempestivum* veteres dixerunt inopportunum; *tempestivum* oportunum; *opportunum* a tempore dicitur.

307 Sic immaturitas nocturnum tempus est, quod non est maturum, id est, oportunum, ut agatur aliquid vigilando, quod etiam vulgo dici solet. hora inopportuna **.

Juvenis, *juvenior*, superlativum non habet, ut *senex*, *senior*. Solent autem juvenis et senior ad se invicem dici major et minor. *Inpingo* facit præteritum perfectum *impixi* et *inpegi*. *Ira* repentino animi motu nascitur. *Iracundia* perpes est vitium. *Invidus*, qui invidet dicitur. *Invidiosus*, qui invidiam sustinet. *In* præpositio si composita sit, et p aut b vel m sequatur, n in m convertit, ut *improbus*, *imbuit*, *immutat*, *impius*. Quoties vero g sequitur, illam m amittit, ut *ignarus*, *ignotus*, nam *gnarus* et *notus* simplices sunt.

* Verba asteriscis conclusa habentur supra, tom. I, in Expositione psalmi cxviii, v. 117, col. 843.

LITTERA K.

Kartago et Kalendæ per k scribenda sunt. Cætera per c melius.

LITTERA L.

Liber sive codicem, sive libertatem, sive corticem significet, omnia per b scribuntur. *Largitas* humanitatis est; *largitio* ambitionis. *Libidinosus* a libidine per b. *Lividus* a livore per v scribendum est. [Lepus animal est; *lepos* jucunditas voluptatis. Unde et gratum aliiquid lepidum dicimus.] *Limen* sedium est; *limes* regionum. *Loqui* hominis est; *obloqui* obtrectatoris, sicut *objicit*, *opponit* [Ms. Reg., *obicit*, *opponit*]. *Adloqui* [Id., *Alloqui*] persuadentis est horantisque vel jubentis. *Eloqui* oratoris est.

Laurentius et alia nomina quæ nominativum **B** sum singularem in ius mittunt, genitivum singularem et nominativum pluralem in duplicem ii habent; vocativum singularem in simplicem i aut ie, ut *hic inspius*, *hujus impii*, *o impie*. *Luceo* et *lugeo* in unum perfectum deveniunt, ut *luci*. *Lino* facit perfectum *linai* et *liniri*. *Lætus* per a diphthongon scribitur, quia letitia a latitudine vocata est. *Leprosi* a pruritu nimio ipsius scabiei dicti sunt, ideo per p scribi debent. *Lego*, *legas*, ab elegendo. *Lego*, *legis*, a legendō. *Loquor*, *loqueris*, *loquitur* per q scribenda sunt; *locutus* vero euphonice causa per c et simplex u scribatur.

LITTERA M.

Mumentum a muniendo: [monumentum] ad sepulcrum pertinet. *Mille* per duo l, licet *milia* per unum l scribatur. *Malum* si fructum significat longa a [Ms. Reg., longa est ma]; si nequitiam, brevem dico. *Malus* quoque, id est arbor navis longam a dicio. *Malus* homo brevem a debet habere [Ms. Reg., brevem habet a lit.]. *Machina* per c et h scribendum, id est argumentum. *Macte*, id est magis aucte. *Mollis* si a molititia per duo l. *Molis* [Ms. Reg., *Moles*] si ad pondus, per unum l scribatur. *Mane*, dii infernales dicuntur. *Mans* sine s, diei initium. *Marsupium* per duo p scribendum est. *Mas* primitivum est; *Mares* [Ms. Reg., *masculinum*; fort. *masculus*] diminutivum. *Machæra* per c et h, id est gladius. *Maceria*, id est murus, per simplicem c. *Mando*, *mandas*, a mandando. *Mando*, *mandis*, a manducando. *Metalla* per duo l scribitur. *Mulceo* et *mulgeo* unum habent perfectum [Ms. Reg., in unum perfectum veniunt] *muls*. *Menda* deceptio vel fraus, inde *mendax* vel *mendacum*.

Mars et *Mavors* unum est, unde et *Mavortia* [quidam dici volunt]. *Manuviae*, oblivium, diluvium, suavium, lividum, [stavius] flavius, avidus, flavius, civitas, exuvias per v consonantem et i brevem profertur. *Mattheus* et *Mathias* per duo t, quod Græci per r et ð scribunt. *Malo*, id est magis volo; et nolo, id est ne volo per unum l. *Malle* et velle et nolle per duo l. *Mitto* per duo t et ideo in preterito perfecto per duo s scribatur, id est, *missi*. *Magnus*, g sequenti syllaba jungitur [Ms. Reg.], sequenti syllaba